
PROVINCIA OGLIASTRA
Ufficio del Commissario Straord inario

Ord inanza n.04 del 01_01,. fu (4

Disposizioni urgenti in deroga alle procedure di trasporto, accumulo e compostaggio del
materiale di risulta derivante dalle operazioni di abbattimento di palme infestate da
punteruolo rosso nel territorio comunale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Con i poteri del Sindaco

VISTI:

la Decisione 2007/365/CE della Commissione, modificata dalla Decisione 20 8/776/CE, che stabilisce
le misure di emergenza per impedire l'introduzione e la diffusione nella C munità di Rynchophorus
ferrugineus;

la Decisione 201 0/467/UE della Commissione che modifica la Decisione 200 /365/CE relativamente ai
vegetali sensibili e alle misure da adottare nei casi in cui è identificato il Rync ophorus ferrugineus;

il D.M. Politiche Agricole del 07.02.2011, con cui sono state decretate le isure d'emergenza per il
controllo del punteruolo rosso della palma che, in recepimento della Deci ione della Commissione
2007/365/CE e s.m.i., aggiorna le norme nazionali per il controllo e l'eradicazi ne del punteruolo rosso;

il D.Lgs. n. 214 del 19.08.2005, recante "Attuazione della direttiva 2002/29/C concernente le misure di
protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organis i nocivi ai vegetali o ai
prodotti vegetali".

il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e s.m.i., recante "Norme in materia ambientai

la L.R. n. 21 del 01.06.1999 che attribuisce alle Province le funzioni in materi, di controllo e lotta contro
gli ins.etti nocivi ed i parassiti dell'uomo, degli animali e delle piante e soppr~SSione di ruoli speciali ad
esaunmento;

l'art. 191 e gli artt. 188-bis, 188-ter, 189, 190, 193,208,212 e 216 del D.L s n. 152/2006 relativi alle
modalità di trasporto, contabilizzazione e autorizzazione delle attività di gesti ne dei rifiuti;

Le ordinanze del Presidente della Provincia dell'Ogliastra n. 1 del 25/03/2011, n. 2 del 21/11/2011 e n.
1 del 19/10/2012 avente ad oggetto: "Attuazione del programma trie naie di eradicazione del
punteruolo rosso (Rhynchophorus ferrugineus - Olivier) delle palme nella RJgione Sardegna, di cui alla
D.G.R. n. 47/49 del 30.12.2010."

La DGR 19/10 del 8.5.2012 L.R. n. 24/1999, art. 3, lett. d-bis). Autorizzazio e all'utilizzo del personale
dell'Ente Foreste della Sardegna fuori dai compendi forestali per l'es cuzione di operazioni di
abbattimento e distruzione di vegetali colpiti da organismi nocivi di inte esse forestale e di nuova
introduzione in Sardegna.

Il Piano d'Azione Regionale per contrastare l'introduzione e la diffu ione del Rhynchophorus
ferrugineus (Olivier) - Punteruolo rosso della palma in Sardegna (Art. 7, pa agrafo 1, lettera b) e AlI. Il,
punto 3 del DM 07/02/2011) approvato con determinazione del Direttfe del Servizio Produzioni
dell'Assessorato dell'Agricoltura, n 21866/920 del 03.12.2013, che in partic lare prevede le prescrizioni
obbligatorie per i proprietari o detentori a qualsiasi titolo di vegetali se sibili e vegetali colpiti dal
punteruolo rosso delle palme per l'attuazione di misure preventive, misur di risanamento, misure di
abbattimento e distruzione delle palme morte o irrimediabilmente comprom sse.

L'ordinanza del Presidente della Regione Sardegna N. 3 del 31/12/ 013 avente ad oggetto"
Disposizioni urgenti in deroga alle procedure di trasporto, accumulo e co postaggio del materiale di

via Garibaldi n. 108048 Tortolì (OG) tel 0782 600700 - fax 0782 60d730
e-mail: servizioambiente@comuneditortoli.it- P. IVA 00068560 111

mailto:servizioambiente@comuneditortoli.it-


risulta derivante dalle operazioni di abbattimento di palme infestate da punter 010 rosso nel territorio
regionale" emanata ai sensi dell'art. 191, c. 1 del D.Lgs 152/2006;

EVIDENZIATO che il Comune di Tortoli è stato individuato nel Piano d'Azione R gionale, approvato con
determinazione del Direttore del Servizio Produzioni dell'Assessorato dell'Agrico tura, n 21866/920 del
03.12.2013, tra i comuni ricadenti nelle zone di contenimento;

DATO ATTO che la sopra richiamata Ordinanza prescrive, per i Comuni della Sarde na ricadenti nelle zone
di contenimento e nelle zone infestate devono provvedere a disporre entro O giorni dalla data di
pubblicazione sul BURAS della suddetta ordinanza, apposita ordinanza sindacale on la quale, in deroga
agli art. 188-bis, 188-ter, 189, 190, 193, 208, 212 e 216 del D.Lgs n. 152/200 dovrà espressamente
prevedere:

1. la sensibilizzazione e divulgazione presso i propri cittadini delle prescrizio i obbligatorie del Piano
d'Azione Regionale;

2. l'obbligo per il proprietario o detentore di palma di adozione delle misure fitosanitarie previste dal
Piano;

3. per i casi previsti dalle prescrizioni del Piano di Azione Regionale di tra mento fitosanitario con
abbattimento della palma irrimediabilmente compromessa:

a. l'obbligo di comunicazione al Servizio fitosanitario regionale della ata di inizio e fine delle
operazioni di abbattimento e distruzione tramite il Comune che nOT'ficherà immediatamente
l'informazione al Servizio fitosanitario regionale e contestual ente alla Provincia di
competenza;

b. l'individuazione dei centri di interramento e/o messa in riserva e co postaggio comunale;
c. istituzione di procedimento di regolamentazione del centro di in rramento e/o messa in

riserva e compostaggio comunale e della necessaria modulistica di corredo;
d. l'autorizzazione al trasporto del rifiuto dal punto di taglio al centro i interramento e/o messa

in riserva e compostaggio a favore di qualunque soggetto pr prietario o detentore a
qualunque titolo di piante infestate da punteruolo rosso, pubblic o privato che ne faccia
istanza;

e. la prescrizione relativa alle modalità di trasferimento del rifiuto dal unto di taglio al centro di
interramento e/o messa in riserva e compostaggio comunale seco do la disciplina prescritta
dal Servizio fitosanitario regionale e contenente le precauzioni ecessarie a impedire la
dispersione dei rifiuti nel territorio percorso (uso di teloni o reti anti setto, uso di mezzi senza
fenditura nelle giunzioni);

f. che qualora sia adottata la riduzione volumetrica per cippatura qu sta dovrà essere a cura e
spese del Comune presso i centri di messa in riserva e compost ggio oppure a carico del
proprietario presso il punto di taglio;

g. che qualora ne ricorrano i requisiti di disponibilità delle aree e le condizioni di compatibilità
generale, è preferibile che le operazioni di interramento possano ssere realizzate presso il
punto di taglio a cura e spese del soggetto proprietario o titolare drlla palma;

h. In caso di presenza di ecocentro comunale, compatibilmente con la gestione e con le
caratteristiche del caso, l'ordinanza sindacale potrà regolare le procedure in oggetto
mediante il ricorso alle aree, strutture e servizi del medesimo eco entro comunale

4. a seguito del compimento del processo di trasformazione naturale d I rifiuto in prodotto finale
ammendante, i Comuni disporranno del medesimo secondo le proprie n cessità di utilizzo in aree
verdi comunali ovvero cedendolo a terzi secondo regolamentazioni efinite dai propri organi
istituzionali in conformità alle norme vigenti, ferma restando la verifica s mestrale del possesso dei
requisiti di cui al D.Lgs n. 75/2010 per il cumulo di ammendante prodotto;

RICHIAMATO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e, nello specifico: l'art. 192 "Divieto di abbandono", commi 1-4; il
Titolo VI "Sistema sanzionatorio e disposizioni transitorie e finalI", Capo I "Sanzio l';

VISTO l'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., il quale, "ferme restan o le disposizioni vigenti in
materia di tutela ambientale, sanitaria
e di pubblica sicurezza", conferisce anche al Sindaco del Comune il potere di emettere, nell'ambito delle
proprie competenze, "ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il ricorso t mporaneo a speciali forme
di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, garantendo un levato livello di tutela della
salute e dell'ambiente", con particolare riferimento, in questo caso, al trasporto ed all'avvio a
smaltimento/recupero del materiale vegetale risultante dagli interventi, garante do in ogni caso un elevato
livello di tutela della salute e dell'ambiente;

RICHIAMATI ex art. 191, comma 3, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., i pareri tecnicosanitari di cui alle
Determinazioni del Direttore del Servizio Produzioni dell'Assessorato Regionale Agricoltura richiamate nella
premessa dell'ordinanza del Presidente della Regione e la relazione del Dire ore del Servizio Tutela del
suolo e politiche forestali dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente;

via Garibaldi n. 108048 Tortolì (O G) tel 0782 600700 - fax 0782 60J730
e-mail: servizioambiente®comuneditortoli.it - P. IVA 00068560 11



PRESO ATTO che la diffusione dell'infestazione di punteruolo rosso sta mettendJ a rischio il patrimonio
palmicolo regionale, con incalcolabili danni di natura economica, ambientale e paeìaggistica e che occorre
pertanto predisporre qualunque tipo di strumento attuativo e\o procedurale per I efficace attuazione del
Programma regionale;

CONSIDERATA l'urgenza di provvedere in merito, al fine di eliminare l'emergenz~ ambientale e di igiene
pubblica che il fatto sopraindicato rappresenta, nonché il possibile grave rischio prr l'incolumità pubblica
correlato alla caduta al suolo di parti vegetali e/o piante di palma infestate;

Per tutte le ragioni sopra esposte, e per quanto di competenza,

ORDINA

- A ciascun proprietario o detentore di palma l'adozione delle misure fitosanita['e previste dal Piano di
Azione Regionale e l'attuazione delle disposizioni contenute nella presente ordin nza;

- per i casi previsti dalle prescrizioni del Piano di Azione Regionale di tratt mento fitosanitario con
abbattimento della palma irrimediabilmente compromessa, l'obbligo dei cittadini petentori o proprietari, di
comunicazione al Servizio Ambiente del Comune di Tortolì in via Garibaldi, 1,~nnediante comunicazione
verbale o scritta da trasmettere anche a mezzo fax al n. 0782600761, della ata di inizio e fine delle
operazioni di abbattimento e distruzione. Il Comune provvederà a no ficare immediatamente
l'informazione al Servizio fitosanitario regionale e contestualmente alla Provincia di competenza;

DISPONE CHE

1. La gestione del rifiuto derivante esclusivamente dall'abbattimento delle palme infestate da
punteruolo rosso, per le finalità di contrasto e contenimento dell'infes azione, sia disciplinata
secondo la procedura in deroga espressa dalla presente Ordinanza e nel rifpetto di quanto stabilito
dal Piano di Azione Regionale per contrastare l'introduzione e la diffusipne del Rhynchophorus
ferrugineus (Olivier) - Punteruolo rosso della palma in Sardegna (Art. 7, paragrafO 1, lettera b) e AlI.
Il, punto 3 del DM 07/02/2011) approvato con determinazione del Direttor del Servizio Produzioni
dell'Assessorato dell'Agricoltura, n 21866/920 del 03.12.2013;

2. venga individuata come centro di interramento e/o messa in riserva e ompostaggio comunale
l'area sita all'interno del PIP in prossimità del canile comunale ubicata tra la strada ferrata, la stessa
struttura del canile e la futura area interessata dalla realizzazione del cJntro servizi connesso al
servizio integrato di gestione dei rifiuti, come rappresentata nella planimetri allegata;

3. la regolamentazione del centro di interramento e/o messa in riserva e c mpostaggio comunale e
della necessaria modulistica di corredo è demandata all'Ufficio Ambiente d~1Comune di Tortolì;

4. qualunque soggetto proprietario o detentore a qualunque titolo di piant infestate da punteruolo
rosso, pubblico o privato che ne faccia istanza è autorizzato, previa c municazione al Servizio
Ambiente, al trasporto del rifiuto dal punto di taglio al centro di interramen o e/o messa in riserva e
compostaggio individuato dal Comune;

5. chiunque venga autorizzato al trasporto del rifiuto dal punto di taglio al c ntro di interramento e/o
messa in riserva e compostaggio individuato dal Comune è tenuto a rispett re la disciplina prescritta
dal Servizio fitosanitario regionale e contenente le precauzioni necessarie impedire la dispersione
dei rifiuti nel territorio percorso (uso di teloni o reti antinsetto, uso di m zzi senza fenditura nelle
giunzioni) ;

6. qualora sia adottata la riduzione volumetrica per cippatura questa dovrà ssere a cura e spese del
Comune presso i centri di messa in riserva e compostaggio oppure a caric del proprietario presso il
punto di taglio;

7. qualora ne ricorrano i requisiti di disponibilità delle aree e le condizioni di compatibilità generale, è
preferibile che le operazioni di interramento possano essere realizzate resso il punto di taglio a
cura e spese del soggetto proprietario o titolare della palma;

DISPONE INOLTRE CHE

il rispetto e la vigilanza sull'osservanza delle disposizioni della presente ordi anza viene demandato al
Servizio Ambiente e al Corpo di Polizia Municipale;

in caso di inottemperanza, il trasgressore sarà punito ai sensi e per gli effetti dell'art. 650 c.p.;



Copia del Piano di Azione Regionale e dell'ordinanza del Presidente della Re ione Sardegna n. 3 del
31/12/2013 venga pubblicata nel sito Istituzionale del Comune di Tortoli, nell sezione Trasparenza -
Informazioni ambientali con espresso richiamo nella Home page del sito;

AVVISA CHE

- la presente ordinanza è pubblicata oltre che all'Albo Pretorio del Comune, anc e nel sito Istituzionale
del Comune di Tortoli, nella sezione Trasparenza - Informazioni ambientali co espresso richiamo
nella Home page del sito;

la presente ordinanza è comunicata è comunicata, così come previsto dali art. 191, comma 1, del
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Minist o dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare, al Ministro delle Attività Produttive ed inoltre è comunicata al
Presidente della Regione Autonoma della Sardegna ed al Presidente della PnDvincia dell'Ogliastra;

la validità della presente ordinanza, per la parte in deroga alle disposizi ni vigenti in materia di
gestione rifiuti, è fissata in n. 6 mesi dalla data di pubblicazione nell'Albo Pret rio Comunale;

INFORMA CHE

a norma dell' art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., si rende noto che contro il
presente prowedimento, è proponi bile ricorso giurisdizionale avanti il TAR Sardeg a secondo le modalità di
cui alla Legge n. 1034/71 e al D.lgs n. 104/2010, owero è ammesso il ricorso s raordinario al Capo dello
Stato ai sensi del D.P.R. 1199/71, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di awenuta notificazione
(o altra forma di comunicazione che attesti comunque il ricevimento dell'atto) del pr sente provvedimento.

Il Respon.Jle del Procedimento
DOIII'~nna

via Garibaldi n. 108048 Tortolì (OG) tel 0782 600700 - fax 0782 60 730
e-mail: servizioambiente@comuneditortoli.it- P. IVA 00068560 11

mailto:servizioambiente@comuneditortoli.it-



